Rua Espírito Santo, 1809. Londrina-Paraná. CEP 86010-510. Fone/Fax: (43) 3321-3262

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE Nº 001/2024 DO CONCURSO PÚBLICO
N.º 01/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUNHOZ DE MELLO

1) IMPUGNAÇÃO REFERENTE AO ITEM 3 DO EDITAL QUANTO AO PEDIDO DE

ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO.

“Em que pese o item 3 do referido edital conceder isenção da taxa de inscrição aos inscritos no
CadÚnico (item 3.2) que não dispõem de condições financeiras para arcar com a taxa de inscri-
ção é bem verdade que o referido edital se olvidou da legislação estadual, aplicável a todos os
municípios localizados no Estado do Paraná, que mediante lei aumentou as hipóteses de isen-
ção da taxa de inscrição para a realização de concursos públicos.
[...]
Posto isto, requer Vossa Excelência a retificação do item 3 do Edital n.º 01/2024 do Concurso
Público n.º 01/2024 da Câmara Municipal de Munhoz de Mello para nele incluir como requisito
de isenção da taxa de inscrição ser doador de sangue ou doador de medula óssea nos termos
dos artigos 1º e 3º da Lei n.º 19.293/2017 com redação dada pela Lei estadual n.º 20.310 de
10/09/2020 e Lei estadual n.º 21.401 de 11/04/2023, como medida ímpar para ampliação dos
contemplados com a isenção da taxa de inscrição no referido certame”.

RESPOSTA: Indeferido

Na leitura do edital, é visto que os candidatos que atenderem às condições estabelecidas
nos itens 3.2 CadÚnico - Decreto Federal nº 11.016/2022, 3.3 Eleitores – Lei Municipal nº
1.800/2022 e 3.4 Doador de Sangue ou de Medula Óssea – Lei Estadual nº 19.293/2017,
poderão solicitar a isenção da taxa de inscrição à Comissão Organizadora e Fiscalizadora do
Concurso Público nos dias 23 de julho e 24 de julho de 2024 por meio do preenchimento da
Ficha de Solicitação de Isenção, que será disponibilizada no site www.fauel.org.br.

Dessa forma, o pedido é INDEFERIDO, pois o item solicitado já consta no edital de aber-
tura do concurso em questão.

COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSOS
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE  LONDRINA

http://www.fauel.org.br/